Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
 Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 72/2021-CEV/UECE
(01 de dezembro de 2021)

Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da
Perícia Médica dos candidatos do Vestibular 2022.1 da
UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com
Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, em exercício,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 04/2021-CEV/UECE, de 01/10/2021, que regulamenta o Vestibular

para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade Estadual do Ceará - UECE para o 1º

período letivo de 2022, torna públicas as seguintes informações sobre o resultado definitivo (após recursos) da Perícia

Médica dos candidatos do Vestibular 2022.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência

(PcD) e dá outras informações pertinentes.

Do Resultado Definitivo da Perícia Médica do Vestibular 2022.1

1. A Perícia Médica para os candidatos do Vestibular 2022.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com
Deficiência (PcD) foi realizada no dia 07 de novembro de 2021 e o resultado definitivo consta no Anexo Único deste
Comunicado.

2. O candidato que teve sua deficiência confirmada pela Perícia Médica concorrerá às vagas reservadas para Pessoa
com Deficiência (PcD).

3. A Perícia Médica, realizada sob a responsabilidade da CEV/UECE, teve a incumbência de confirmar, ou não, a

qualificação do candidato como Pessoa com Deficiência (PcD) nos termos do artigo 43 do Decreto Federal Nº

3.298/1999 e suas alterações, no Artigo 1º, § 2º, da Lei Federal Nº 12.764/2012 (Transtorno do Espectro Autista -

TEA), da Lei Federal nº 14.126, de 22 de março de 2021, que classifica a visão monocular como deficiência para

todos os efeitos legais e, no que couber, da Lei Federal Nº 13.146, de 06/07/2015 (Estatuto da Pessoa com

Deficiência).

4. O candidato que não compareceu a Perícia Médica e solicitou uma 2ª oportunidade para realizá-la, teve seu pleito

não atendido.

5. Os candidatos que não compareceram à Perícia Médica serão migrados do segmento Pessoa com Deficiência (PcD)

para o segmento da ampla disputa e sua habilitação para a 2ª Fase do Vestibular 2022.1 vai depender da

concorrência de seu novo segmento (ampla disputa) e de sua nota obtida na 1ª Fase do Vestibular.

6. O candidato que teve sua deficiência confirmada pela Perícia Médica concorrerá às vagas reservadas para Pessoa

com Deficiência (PcD), ficando sua habilitação para a 2ª Fase do Vestibular na dependência de sua nota na 1ª Fase

e da concorrência do segmento PcD do curso/turno/código para o qual se inscreveu.

6.1. O candidato PcD que não for habilitado para a 2ª Fase do Vestibular, de conformidade com as disposições
contidas no item anterior, não participará de tal fase e, portanto, será eliminado do Certame.

Fortaleza, 01 de dezembro de 2021

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 72/2021-CEV/UECE, de 01/12/2021 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da Perícia Médica dos candidatos do Vestibular 2022.1 da UECE
que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 72/2021-CEV/UECE, DE 01/12/2021

Resultado Definitivo (após recurso) da Perícia Médica dos candidatos do Vestibular 2022.1 que concorrem às vagas reservadas à
Pessoa com Deficiência (PcD).

Pedido Nome Curso
Resultado da Perícia Médica

Preliminar Definitivo

4276 Amanda da Silva Monteiro Leite Psicologia - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

1606 Amaury do Vale Monteiro Filho Medicina - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

60 Ana Cecilia Costa Sales Gomes Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência não confirmada Deficiência confirmada

1699 Ana Evellyn Feitosa Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

16425 Ana Paula de Couto Santos Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

5141 Anderson Carioca Barros Educacao Fisica - Licenciatura (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

17034 Anna Clara Oliveira Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

13953 Antonia Thalita Goncalves de Lima Pedagogia** - Licenciatura Plena (Noite) Não compareceu Não compareceu

7409 Antonio Marciano Sousa de Andrade Pedagogia - Magisterio (Manha) Não compareceu Não compareceu

15119 Barbara Hellen Lima Ferreira Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

14041 Bruno Ariel Souza de Oliveira Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Não compareceu Não compareceu

17982 Carlos Eduardo Ribeiro de Freitas Servico Social - Bacharelado (Manha) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

9426 Cecilia de Holanda Martins Acselrad Pedagogia - Magisterio (Manha) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

6945 Crislayne Vitoria de Sousa Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

17972 Daniela Lopes dos Santos Pedagogia** - Licenciatura Plena (Noite) Não compareceu Não compareceu

20149 Davi Holanda Albuquerque Marques Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

9596 Davi Joao Mota Dias Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

10021 Davi Souza Cardoso Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

2560 Denise Bezerra Correia Medicina - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

3038 Deyciane Farias Ferreira Administracao - Empresas (Manha) Não compareceu Não compareceu

9752 Diego Caracas Mendes Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

8900 Fernanda Bandeira Lima Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

16389 Fernando Ribeiro de Sousa Historia - Licenciatura (Tarde) Não compareceu Não compareceu

14666 Flaviana Felix Pedagogia - Magisterio (Manha) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

4700 Francisco Jackson de Souza Lopes Medicina - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

10854 Francisco Lucas de Sousa Pedagogia - Licenciatura (Manha) Não compareceu Não compareceu

9909 Gabriel Nascimento da Silva Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

5772 Giovanna Maria Saraiva Cruz Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

542 Hanna Beatriz Prado Fassi Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

945 Iane Teixeira Pessoa Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

20048 Isadora Albuquerque Menezes Santana Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

3822 Isadora Mousinho Pereira de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

11380 Italo de Sousa Pires Historia - Licenciatura (Noite) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

4258 Janielly Barbosa da Cunha Psicologia - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

3738 Joao Paulo Souza Silveira Psicologia - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

8351 Jose Simao Lima Junior Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Não compareceu Não compareceu

19052 Joseilton Silva Sucupira Medicina - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

17197 Karla Gabrielly Rocha Monteiro Medicina - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

7105 Laila Maria de Oliveira Matos Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

2108 Lara Borges de Sena Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

13932 Leila Camila Soares de Sousa Pedagogia - Magisterio (Manha) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

4580 Luciano Rodrigues Estevam Pedagogia** - Licenciatura Plena (Noite) Não compareceu Não compareceu

3905 Marcos Fagundes Leite Granjeiro Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

9586 Maria Eduarda Ferreira Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

1214 Maria Emanuella Barbosa Firmino Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

16258 Mario Braga Roque e Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

10767 Matheus Colares Maia Medicina - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

7070 Mycaele Gomes Lopes Pedagogia** - Licenciatura Plena (Noite) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

15084 Nickson da Silva Queiroz Psicologia - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

6327 Nivea Santos Riedmiller Medicina - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

10129 Pedro Lucas Cavalcante Soares Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

8945 Pedro William da Silva Pereira Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

6189 Rafael Azevedo Vollmer Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Não compareceu Não compareceu

4018 Rafael Barros de Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

1142 Rafael de Brito Sobreira Administracao - Empresas (Noite) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

14762 Renan Prado Marques Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

8260 Rodrigo Lucena Pedagogia** - Licenciatura Plena (Noite) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

16729 Saulo Henrique Cunha Cavalcante Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

8237 Sebastiana Elba Almeida de Amorim Pedagogia** - Licenciatura Plena (Noite) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

15202 Tales Acacio Herculano Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Não compareceu Não compareceu

6683 Thor da Silva Leonardo Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

Comunicado Nº 72/2021-CEV/UECE, de 01/12/2021 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da Perícia Médica dos candidatos do Vestibular 2022.1 da UECE
que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

Pedido Nome Curso
Resultado da Perícia Médica

Preliminar Definitivo

6365 Viviane Rodrigues Sales Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

12017 Walter Mendes Barbosa Braga Ciencia Da Computacao - Bacharelad (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

••• ••• •••